



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO PARÁ

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 187 - CENTRO - Grão Pará
CEP: 88890-000 CNPJ: 82.558.149/0001-55 Telefone: (48) 3652-1177
E-mail: administracao@graopara.sc.gov.br Site: http://graopara.sc.gov.br

Página: 1 / 4

INEXIGIBILIDADE DE
Nr.: 5/2026

Processo Adm.: 10/2026

Data do Processo: 23/02/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 79, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 10/2026
b) **Nr. Licitação:** 5/2026 - IL
c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação
d) **Data de Homologação:** 10/04/2026
e) **Objeto da Licitação:** *CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E DO CONJUNTO DE BRITAGEM MUNICIPAL, PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ.*

Participante: 15.335.107 SEDENIR VIEIRA PERIN (15.335.107/0001-68)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS LEVES	500,000	UN	60,00	30.000,00
7	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS MÉDIOS	500,000	UN	97,00	48.500,00
8	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	500,000	UN	170,00	85.000,00
9	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para ÔNIBUS	500,000	UN	140,00	70.000,00
10	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para MICROÔNIBUS	500,000	UN	120,00	60.000,00
Total do Participante:					293.500,00

Participante: AUTO POSTO DACOREGIO LTDA (06.174.519/0001-72)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS LEVES	500,000	UN	60,00	30.000,00
7	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS MÉDIOS	500,000	UN	97,00	48.500,00
8	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	500,000	UN	170,00	85.000,00
9	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para ÔNIBUS	500,000	UN	140,00	70.000,00
10	LAVAÇÃO Completa (parte externa e interna) para MICROÔNIBUS	500,000	UN	120,00	60.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:					3.793.500,00

Participante: COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA (03.725.261/0001-67)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS LEVES	800,000	HS	139,00	111.200,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	165,00	132.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00

Total do Participante: **4.028.000,00****Participante: G.A. PART S PECAS E EQUIPAMENTOS LTDA (04.811.236/0001-69)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE SOLDA	800,000	HS	175,00	140.000,00
2	SERVIÇO DE TORNO.	800,000	HS	155,00	124.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00

Total do Participante: **3.900.800,00****Participante: G3 TECNOTRUCK LTDA (57.466.188/0001-85)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	238,00	190.400,00
13	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	180,00	144.000,00
14	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS e MICRO-ÔNIBUS	800,000	HRS	185,00	148.000,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	165,00	132.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00

Total do Participante: **4.399.200,00****Participante: HN COMERCIO DE BOMBAS E COMANDOS HIDRAULICOS LTDA (19.276.982/0001-77)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE SOLDA	800,000	HS	175,00	140.000,00
2	SERVIÇO DE TORNO.	800,000	HS	155,00	124.000,00
5	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	100,000	HS	165,00	16.500,00
11	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS LEVES.	800,000	HS	208,00	166.400,00
12	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	238,00	190.400,00
13	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	180,00	144.000,00
14	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS e MICRO-ÔNIBUS	800,000	HRS	185,00	148.000,00
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS LEVES	800,000	HS	139,00	111.200,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	165,00	132.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00

Total do Participante: **4.957.300,00****Participante: HULK BATERIAS LTDA (38.108.085/0001-07)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00

Total do Participante: **3.500.000,00****Participante: JEFERSON RODRIGUES POTRIKUS (19.534.369/0001-02)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS LEVES.	800,000	HS	208,00	166.400,00
12	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	238,00	190.400,00
13	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	180,00	144.000,00
14	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de	800,000	HRS	185,00	148.000,00

	ÔNIBUS e MICRO-ÔNIBUS				
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	139,00	111.200,00	
	VEÍCULOS LEVES				
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	165,00	132.000,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	171,00	136.800,00	
	VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS				
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	185,00	148.000,00	
	ÔNIBUS E MICROÔNIBUS				
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:				4.676.800,00	

Participante: LINOPARTS DIESEL PECAS E SERVICOS LTDA (64.713.868/0001-11)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:				3.500.000,00	

Participante: MECANICA BAGGIO LTDA (81.558.249/0001-19)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	238,00	190.400,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				
13	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	180,00	144.000,00	
	VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS				
14	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HRS	185,00	148.000,00	
	ÔNIBUS e MICRO-ÔNIBUS				
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	139,00	111.200,00	
	VEÍCULOS LEVES				
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	165,00	132.000,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	171,00	136.800,00	
	VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS				
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	185,00	148.000,00	
	ÔNIBUS E MICROÔNIBUS				
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:				4.510.400,00	

Participante: ORLEDIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA (85.226.306/0001-13)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	139,00	111.200,00	
	VEÍCULOS LEVES				
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	165,00	132.000,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	171,00	136.800,00	
	VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS				
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	185,00	148.000,00	
	ÔNIBUS E MICROÔNIBUS				
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:				4.028.000,00	

Participante: RETIFICA DE MOTORES SANTA CATARINA LTDA (82.150.244/0001-15)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	139,00	111.200,00	
	VEÍCULOS LEVES				
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	165,00	132.000,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	171,00	136.800,00	
	VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS				
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	185,00	148.000,00	
	ÔNIBUS E MICROÔNIBUS				
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:				4.028.000,00	

Participante: TIPOIA AUTO MOLAS LTDA (07.663.078/0001-35)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE SOLDA	800,000	HS	175,00	140.000,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de 800,000	HS	165,00	132.000,00	
	VEÍCULOS MÉDIOS				

17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:					4.056.800,00

Participante: TONINHO TRUCK DIESEL LTDA (07.929.842/0001-71)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	238,00	190.400,00
13	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	180,00	144.000,00
14	Serviço ELÉTRICO de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS e MICRO-ÔNIBUS	800,000	HRS	185,00	148.000,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	165,00	132.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:					4.399.200,00

Participante: TRANSPORTE E COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA (14.320.587/0001-20)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS LEVES	800,000	HS	139,00	111.200,00
16	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS MÉDIOS	800,000	HS	165,00	132.000,00
17	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADOS	800,000	HS	171,00	136.800,00
18	Serviços MECÂNICOS de manutenção preventiva e corretiva de ÔNIBUS E MICROÔNIBUS	800,000	HS	185,00	148.000,00
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:					4.028.000,00

Participante: TRATORLAMINAS PECAS LTDA (43.729.180/0001-50)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	AQUISIÇÃO DE PEÇAS.	1,000	UN	3.500.000,00	3.500.000,00
Total do Participante:					3.500.000,00

Total Geral: 61.599.500,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção do Transporte Escolar	05.001.12.361.0005.2014.3.3.90.00.00	R\$ 599.893,40
Manutenção das Estradas Vicinais	08.002.26.781.0008.2022.3.3.90.00.00	R\$ 3.980.603,20
Manutenção do Desenvolvimento Rural	09.001.20.605.0008.2023.3.3.90.00.00	R\$ 557.701,62
Manutenção da Atenção Básica	06.001.10.301.0009.2030.3.3.90.00.00	R\$ 448.601,78

Grão Pará, 10/04/2026

Assinatura do Responsável